1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº                   DE 2011.
“Acrescenta e altera dispositivos da Lei Complementar nº. 207/06 que estabelece o Estatuto do Magistério Público do município de Mogi Mirim e respectivo Plano de Carreira e Salários da Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – O artigo 15, I, e, da Lei Complementar nº. 207/06 passa a viger com a seguinte redação:
Art. 15 – ...

I – ...

“e – certificados de cursos de capacitação de Docentes e de Suporte Pedagógico e Administrativo, com duração de no mínimo 30 (trinta) horas, específicos do campo de atuação, reconhecidos pelo MEC ou por qualquer órgão público municipal, estadual ou federal, computando 0,003 (três milésimos) de ponto por hora de curso”;

“f – ao Docente ou servidor do Suporte Pedagógico e Administrativo que obtiver certificado com menos carga horária, reconhecidos pelo MEC ou por qualquer órgão público municipal, estadual ou federal, estes serão considerados com a somatória dos cursos até o total de 30 (trinta) horas, computando 0,003 (três milésimos) de ponto por hora de curso”;
“Parágrafo único – A contagem dos pontos e a validação destes certificados serão feitos por meio do Conselho de Avaliação do Magistério Público Municipal e na falta do respectivo Conselho, pela Direção do Departamento de Educação em conjunto com os diretores das unidades educacionais a que estiver subordinado o docente”.

Art. 2º – Está Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3 º – Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 21 de Outubro de 2011.

VEREADORA PROFª MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]